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(2차추경예산)

계남초등학교



계남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-21 예산액 424,182,000

제1조 2020학년도 계남초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 424,182,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 392,515 331,612 60,903

1.지방교육자치단체이전수입 383,084 323,700 59,384

1.교육비특별회계전입금수입 383,084 323,700 59,384

1.교육비특별회계전입금 383,084 323,700 59,384

1.학교운영비전입금 177,126 169,882 7,244 초등학교기본운영비 : 6,448,000원 * 1교 = 6,448,000

유치원기본운영비 : 796,000원 * 1교 = 796,000

2.목적사업비전입금 158,159 122,790 35,369
(성립전_2추)청소원인건비지원(목) : 510,000

원 * 1교 =
510,000

(성립전_2추)청소원인건비지원(목) : 50,000원

 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비(목) : 

2,918,000원 * 1교 =
2,918,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비(목) : 

721,000원 * 1교 =
721,000

친환경농산물지원비 : 1,554,000원 * 1교 = 1,554,000

(성립전_2추)비유전자변형식재료비(목) : 

357,000원 * 1교 =
357,000

(성립전_2추)코로나방역도우미인건비(목) : 

680,000원 * 1교 =
680,000

(성립전_2추)코로나방역도우미인건비(목) : 

2,722,000원 * 1교 =
2,722,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사성과상여

금(목) : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_2추)학교예술교육지원사업(목) : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽운영(목) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)정보교육실학습기반구축지원비

(목) : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

유치원방학중혼합급식개선비 : 576,000원 * 1

교 =
576,000

3.급식비지원금 39,445 24,860 14,585
(성립전_2추)학생무상급식비 : 14,585,000원 *

 1교 =
14,585,000

4.돌봄활동운영비지원금 1,320 1,320 0

5.현장체험학습비지원금 2,508 2,508 0

6.누리과정비지원금 4,526 2,340 2,186
(성립전_2추)유아학비지원금(목) : 2,186,000

원 * 1교 =
2,186,000

2.기타이전수입 9,431 7,912 1,519

1.학교회계간이전수입 7,951 7,912 39

1.다른학교회계전입금 7,951 7,912 39

1.다른학교회계전입금 7,951 7,912 39 세별어울림교육과정급식비 : 38,200원*1식= 39,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타공공이전수입 1,480 0 1,480

1.기타공공지원금 1,480 0 1,480

1.기타공공지원금 1,480 0 1,480
(성립전_2추)이론및체험연계식생활교육프로그

램운영 : 1,480,000원*1식=
1,480,000

2.자체수입 14,807 14,727 80

1.학부모부담수입 11,077 11,077 0

1.수익자부담수입 11,077 11,077 0

1.급식비 11,077 11,077 0

1.급식비 11,077 11,077 0

2.행정활동수입 3,730 3,650 80

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 1,330 1,250 80

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 330 250 80

1.기타행정활동수입 330 250 80 공사수도광열비 : 80,000원*1식= 80,000

3.기타수입 16,860 16,860 0

1.전년도이월금 16,860 16,860 0

1.순세계잉여금 16,860 16,860 0

1.순세계잉여금 16,860 16,860 0

1.순세계잉여금 16,860 16,860 0

세입합계 424,182 363,199 60,983
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,000 3,000 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,000 3,000 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 129,333 111,599 17,734

1.급식 관리 84,309 70,257 14,052

1.학교급식운영 84,309 70,257 14,052

1.[초]급식재료구입비 56,808 43,753 13,055

1.급식용식재료비 56,808 43,753 13,055 급식식재료구입 : 38,200원*1식= 39,000

(성립전_2추)급식식재료구입 : 5,552,500

원*2개월=
11,105,000

친환경농산물지원비 : 1,554,000원*1식= 1,554,000

(성립전_2추)비유전자변형식재료비(목) : 

357,000원*1식=
357,000

2.[초]우유급식비 0 3,483 -3,483

1.우유대금 0 3,483 -3,483 우유급식비(자체) : -3,483,000원*1식= -3,483,000

3.[초]급식운영비 25,051 20,571 4,480

1.일반수용비 8,612 4,132 4,480 소모품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

(성립전_2추)소모품구입 : 245,000원*4회= 980,000

(성립전_2추)가스사용료 : 312,500원*8회= 2,500,000

2.교직원복지비 340 340 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 15,899 15,899 0

4.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.연료비 1,000 1,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 15,317 11,635 3,682

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,597 2,195 3,402

1.[초]학생건강검사 495 495 0

1.학생복지비 495 495 0

2.[초]보건실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(목)400 400 0

1.운영수당 400 400 0

4.[초]코로나19방역활동도우미운영(목)3,402 0 3,402

1.기간제직원인건비 3,096 0 3,096 (성립전_2추)인건비 : 522,400원*1명*1회= 523,000

(성립전_2추)인건비 : 8,720원*4시간*65일

=
2,268,000

(성립전_2추)부대경비 : 5,000원*11회= 55,000

(성립전_2추)부대경비 : 5,000원*50일= 250,000

2.기간제직원법정부담금 306 0 306 (성립전_2추)보험료 : 102,000원*1명= 102,000

(성립전_2추)보험료 : 203,680원*1명= 204,000

2.학교환경위생관리 9,720 9,440 280

1.[초]먹는물관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

2.[초]공기질측정 880 600 280

1.일반수용비 880 600 280 공기질측정검사수수료 : 280,000원*1회 = 280,000

3.[초]방역관리 1,880 1,880 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.학생복지비 200 200 0

4.[초]공기질관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학생복지 29,707 29,707 0

1.학생복지운영 29,707 29,707 0

1.[초]학생교과서구입 4,140 4,140 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,140 4,140 0

2.[초]통학차량(임차)운영 6,210 6,210 0

1.일반수용비 3,210 3,210 0

2.연료비 3,000 3,000 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 19,357 19,357 0

1.무기계약직원인건비 17,127 17,127 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,680 1,680 0

3.기본적 교육활동 86,672 78,125 8,547

1.교과 활동 53,534 45,687 7,847

1.교과활동지원 11,452 11,452 0

1.[초]학습준비물구입 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 2,752 2,752 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 192 192 0

4.[초]맞춤형학습지원(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,376 5,376 0

2.교육운영비 624 624 0

2.수학 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]수학교육환경개선(목) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.과학 교과활동 1,100 1,100 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 960 960 0 과학행사운영비 : -178,000원*1식= -178,000

운영비 : 35,600원*5종= 178,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 140 140 0

4.체육 교과활동 4,340 2,240 2,100

1.[초]교과운영 740 2,240 -1,500

1.교육운영비 740 2,240 -1,500 체육대회운영비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

2.[초]학교스포츠클럽활동운영비(목) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,185 0 3,185 (성립전_2추)탁구용품 : 70,000원*10개= 700,000

(성립전_2추)탁구용품 : 50,000원*4개= 200,000

(성립전_2추)배드민턴용품 : 30,000원*9개

=
270,000

(성립전_2추)배드민턴용품 : 60,000원*10

개 =
600,000

(성립전_2추)줄넘기 : 20,000원*7개= 140,000

(성립전_2추)줄넘기 : 10,000원*7개= 70,000

(성립전_2추)간식구입 : 1,000원*37명*20

주=
740,000

(성립전_2추)간식구입 : 60,000원*1회= 60,000

(성립전_2추)대회운영비 : 202,500원*2회= 405,000

2.목적사업업무추진비 140 0 140 (성립전_2추)간담회비 : 70,000원*2회= 140,000

3.비품구입비 275 0 275 (성립전_2추)탁구대 : 275,000원*1대= 275,000

5.예술 교과활동 1,900 1,500 400

1.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]문화예술프로그램운영(목) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 고창갯벌체험(3-4학년) : -111,000원*1식= -111,000

고창갯벌체험(1-2학년) : -135,000원*1식= -135,000

고창갯벌체험(5-6학년) : -300,000원*1식= -300,000

식비 및 간식비 : -143,000원*1식= -143,000

물품구입비 : -11,000원*1식= -11,000

계남체험한마당 : 700,000원*1회= 700,000

3.[초]바투출품작축하지원금(목) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 (성립전_2추)간식비 : 100,000원*4회= 400,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.외국어 교과활동 4,904 4,904 0

1.[초]교과운영 408 408 0

1.교육운영비 408 408 0

2.[초]외국어강사 4,496 4,496 0

1.운영수당 4,096 4,096 0

2.교육운영비 400 400 0

7.유치원 교과활동 25,838 20,491 5,347

1.[초]교과운영 9,699 7,819 1,880

1.일반수용비 300 320 -20 현수막제작 : -60,000원*2회= -120,000

환경정리용품구입 : 50,000원*2종= 100,000

2.운영수당 5,200 5,000 200 특성화활동강사료 : 50,000원*4회= 200,000

3.교육운영비 1,240 540 700 교육운영물품구입 : 100,000원*7종= 700,000

4.학생복지비 200 200 0

5.비품구입비 2,759 1,759 1,000 비품구입 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

2.[유]시간제기간제교사인건비(목) 11,613 10,332 1,281

1.기간제교원인건비 10,383 9,102 1,281
(성립전_2추)성과상여금 : 1,280,260원*1

명*1회=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,230 1,230 0

3.[유]유아학비(목) 4,526 2,340 2,186

1.교육운영비 4,526 2,340 2,186
(성립전_2추)교육과정 : (80,000원*4명*3

월)+(80,000원*2명*2월)+(2,580원*2명*1월)=
1,286,000

(성립전_2추)방과후과정 : 50,000원*6명*3

월=
900,000

2.창의적 체험활동 33,138 32,438 700

1.자율활동 18,270 16,790 1,480

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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4.[초]어울림학교운영(목) 12,000 12,000 0

1.운영수당 4,736 4,736 0

2.여비 500 500 0

3.교육운영비 6,037 6,037 0 마을협력형수업 : 175,000원*1회= 175,000

창체활동학생동아리운영 : 74,000원*2개= 148,000

학생진로검사비 : -148,000원*1식= -148,000

우리지역즐길거리 : -175,000원*1식= -175,000

4.목적사업업무추진비 727 727 0

5.[유]학예회(유) 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

6.[유]학급교육활동경비(유) 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

7.[초]이론및체험연계식생활교육사업(지원금)1,480 0 1,480

1.교육운영비 1,480 0 1,480
(성립전_2추)실습재료비 : 4,000원*37명*1

회=
148,000

(성립전_2추)농촌체험비 : 20,000원*37명= 740,000

(성립전_2추)버스임차료 : 10,000원*37명= 370,000

(성립전_2추)텃밭교육실습재료비 : 4,000

원*37명*1회=
148,000

(성립전_2추)텃밭재료비 : 2,000원*37명*1

회=
74,000

2.현장체험학습활동 14,868 15,648 -780

1.[초]수학여행 8,028 8,028 0

1.교육운영비 8,028 8,028 0

2.[초]수련활동 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

3.[초]현장학습 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.[유]현장학습(유) 1,760 2,540 -780

1.교육운영비 1,760 2,540 -780 차량임차료 : -400,000원*1회= -400,000

입장료 : -100,000원*2회= -200,000
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식비 : -60,000원*3회= -180,000

4.선택적 교육활동 17,822 13,607 4,215

1.방과후학교 운영 12,922 8,707 4,215

1.방과후학교운영 1,400 1,400 0

1.[초]특기적성교육 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.돌봄교실운영 10,746 7,107 3,639

1.[초]돌봄교실운영 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

2.[초]돌봄전담사운영 8,626 4,987 3,639

1.무기계약직원인건비 7,203 3,917 3,286 (성립전_2추)기본급 : 742,000원*3월*1명= 2,226,000

(성립전_2추)근속수당 : 17,500원*1명*3월

=
53,000

(성립전_2추)급식비 : 113,000원*3월*1명= 339,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*1명*3

월=
360,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*1명= 225,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 83,000원*1명

=
83,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 873 520 353 (성립전_2추)기관부담금 : 117,600원*3월= 353,000

3.유치원방과후과정운영 776 200 576

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(유)776 200 576

1.교육운영비 776 200 576
방학중혼합급식개선운영(목) : 576,000원

*1회=
576,000

2.독서활동 4,900 4,900 0

1.독서활동운영 4,900 4,900 0

1.[초]도서구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 36,791 16,190 20,601
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1.교무업무 운영 8,891 8,590 301

1.교무학사운영 8,891 8,590 301

1.[초]교무실무사인건비 250 250 0

1.무기계약직원인건비 250 250 0

2.[초]교무학사운영 2,901 3,100 -199

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 1,401 1,600 -199 교육계획서제작 : -199,000원*1식= -199,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]교육활동홍보 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[유]교무학사운영(유) 1,200 700 500

1.교육운영비 1,200 700 500 각종행사운영 : 500,000원*1회= 500,000

7.[유]입학식 및 졸업식(유) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력예방교육운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 25,900 5,600 20,300

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.정보화실운영 25,600 5,300 20,300

1.[초]학교정보화지원 5,600 5,300 300
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1.교육운영비 1,900 2,300 -400 소프트웨어구입 : -400,000원*1개= -400,000

2.비품구입비 3,700 3,000 700 교사용컴퓨터구입 : 850,000원*2대= 1,700,000

프린터 구입 : -250,000원*4대= -1,000,000

2.[초]정보교육학습기반구축사업비(목)20,000 0 20,000

1.일반수용비 9,223 0 9,223
(성립전_2추)네트워크및전기시설공사비 : 

6,674,590원*1식=
6,675,000

(성립전_2추)인테리어공사(바닥외) : 

2,548,000원*1식=
2,548,000

2.교육운영비 1,852 0 1,852
(성립전_2추)네트워크복구프로그램 : 

79,750원*16대=
1,276,000

(성립전_2추)헤드셋 : 36,000원*16개= 576,000

3.비품구입비 8,925 0 8,925
(성립전_2추)전면칠판장 : 4,356,000원*1

조=
4,356,000

(성립전_2추)교구보관함 : 429,000원*2조= 858,000

(성립전_2추)실습용테이블 : 450,000원*2

개=
900,000

(성립전_2추)교사용의자 : 270,000원*1개= 270,000

(성립전_2추)텔레비전 : 1,750,000원*1대= 1,750,000

(성립전_2추)복합기 : 550,000원*1대= 550,000

(성립전_2추)미러링장비 : 241,000원*1대= 241,000

6.학교 일반운영 150,564 140,678 9,886

1.학교기관 운영 52,966 57,966 -5,000

1.부서기본운영 29,320 32,720 -3,400

1.[초]교장실운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 3,600 3,600 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,120 20,520 -3,400

1.일반수용비 6,620 8,020 -1,400 복사기임대료 : -1,400,000원*1식= -1,400,000

2.여비 7,600 9,600 -2,000 출장여비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.일반업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0
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3.[초]교무부운영 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.병설유치원기본운영 18,246 19,846 -1,600

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금7,100 7,100 0

1.전기요금 6,600 6,600 0

2.상하수도료 500 500 0

2.[초]유치원 시설장비유지 2,700 3,500 -800

1.일반수용비 2,700 3,500 -800 유치원시설유지관리 : -800,000원*1회= -800,000

3.[초]유치원운영 8,446 9,246 -800

1.일반수용비 7,100 7,900 -800 하모니운영비 : -100,000원*6회= -600,000

일반운영물품구입 : 100,000원*2종= 200,000

사무기기유지보수 : -400,000원*1회= -400,000

2.여비 600 600 0

3.우유대금 546 546 0

4.교육운영비 200 200 0

3.행정지원인력운용 5,400 5,400 0

1.[초]시설관리원인건비 5,400 5,400 0

1.무기계약직원인건비 5,400 5,400 0

2.시설 장비 유지 95,298 80,412 14,886

1.학교시설장비유지 95,298 80,412 14,886

1.[초]공공요금및제세공과금 32,572 28,572 4,000

1.전기요금 24,000 20,000 4,000 전기요금 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

2.상하수도료 2,200 2,200 0

3.기타공공요금 6,372 6,372 0

2.[초]시설관리용역 5,469 3,969 1,500

1.일반수용비 5,469 3,969 1,500 산업안전보건위탁용역 : 150,000원*10회= 1,500,000

3.[초]시설일반관리 20,924 12,098 8,826
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1.일반수용비 20,924 12,098 8,826 시설물보수및수리 : 8,826,000원*1식= 8,826,000

4.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]체육관관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초]당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.[초]관사관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

8.[초]청소원인건비지원(목) 19,146 18,586 560

1.무기계약직원인건비 16,900 16,444 456 (성립전_2추)기본급 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전_2추)급식비 : 10,000원*10회= 100,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_2추)연차수당 : 26,000원*1명= 26,000

(성립전_2추)퇴직금 : 30,000원*1명= 30,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

=
50,000

3.무기계약직원법정부담금 1,696 1,642 54 (성립전_2추)기관부담금 : 54,000원*1명= 54,000

9.[초]시설관리원인건비(목) 12,887 12,887 0

1.무기계약직원인건비 11,194 11,194 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,193 1,193 0

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

3.[유]학부모교육(유) 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

세출합계 424,182 363,199 60,983
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